Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Выльгортская средняя общеобразовательная школа № 1»

«Выльгортса 1 №-а шöр школа» муниципальöйвелöдансьöмкуд учреждение

ПРИКАЗ

от 07 ноября 2022 г.                 № 421/1

с. Выльгорт

Об утверждении школьного  плана

 мероприятий направленных на формирование

 и оценку функциональной грамотности обучающихся

 школы   на 2022 – 2023 учебный год

В соответствии с приказом Министерства образования, науки и молодёжной

политики республики Коми от 17.09.2021 № 605 «Об утверждении регионального плана

мероприятий направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций Республики Коми на 2021 – 2022

учебный год» и в целях обеспечения комплекса мер, направленных на формирование

функциональной грамотности обучающихся образовательных организаций

Сыктывдинского района, приказа УО администрации МР «Сыктывдинский» №755 от

31.10.2022г

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Разработать и утвердить  школьный  план мероприятий направленный на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательной организации на 2022 – 2023 учебный год (далее – план) согласно

приложению 1.

2. Назначить школьным координатором, ответственным за вопросы

формирования функциональной грамотности обучающихся  Шмидт Ольгу Павловну, зам.

директора по УВР.

3. Создать координационную группу управлением процессом в составе:

Беляковой О.Ю, Шмидт О.П, Юраневой Л.Г, Титенковой А.Ю, Харионовского В.Ю.

4. Принимать участие в методических совещаниях по вопросу формирования

и оценки функциональной грамотности обучающихся на региональном и Всероссийском

уровнях.

5. Организовать в образовательной организации работу по внедрению в

учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской

академии образования».

6. Направить в адрес муниципальных координаторов (roometod@yandex.ru)

отчет о выполнении плана в срок до 12 июня 2023г

7. Контроль за исполнением настоящего приказа  оставляю за собой.

Директор                                           О.Ю. Белякова

mailto:roometod@yandex.ru

Приложение 1

Утверждён приказом по школе

 от 07.11.2022 г.  № 421/1

План мероприятий направленный на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся МБОУ «Выльгортская СОШ№1»

на 2022 – 2023 учебный год

Наименование мероприятия Ответственный Сроки

1.Оганизационно –управленческая деятельность

1.1 Формирование школьного плана

мероприятий по вопросам функциональной

грамотности

Администрация

школы , Шмидт

О.П.

до 24.09.22 г.

1.2.Заседание  рабочей группы по вопросам

формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся ОО.

Шмидт О.П.

до 27.09.22г

1.3. Разработка и утверждение плана

мероприятий направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности

обучающихся ОО на 2022-2023 учебный год

Администрация

школы ,

координационная

группа

До 24.09.22г.

1.4. Реализация  плана по формированию ФГ в

урочной и внеурочной деятельности

Зам. директора по

УВР Шмидт О.П,

классные

руководители,

предметники

В течение года,

согласно ВШК

1.5 Участие школьного координатора в

муниципальных, республиканских методических

совещаниях информационных сессиях по

вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся.

Муниципальный

координатор

По плану УО

1.6. Участие  в методических совещаниях по

вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся.

Муниципальный

координатор

Школьный

координатор

По плану УО

1.7.Анализ выполнения плана мероприятий

направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся ОО

Шмидт О.П,

рабочая группа

Июнь,2023

1.8. Формирование отчётов о реализации планов

мероприятий направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности

обучающихся ОО на 2022-2023 учебный год

Управление

образования АМР

«Сыктывдинский»

Образовательная

организация

До 10.06.23г.

2.Работа с кадрами:

2.1.Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся

2.1.1.Участие педагогов  в исследовании

профессиональных компетенций педагогов по

формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся. Выявление

профессиональных дефицитов

 ГОУДПО
«КРИРО»,

муниципальные

координаторы

ноябрь-январь 2023

2.1.2.Участие педагогов  в практико-

ориентированных курсах повышения

квалификации учителей по вопросам

формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся, организуемых

ГОУДПО «КРИРО» в том числе:

 - «Функциональная грамотность в

образовательной программе школы»

- «Особенности процесса формирования

функциональной грамотности при переходе из

начальной школы в основную»

- «Технология формирования функциональной

грамотности обучающихся (по предметам)»

- «Оценка функциональной грамотности

обучающихся (по предметам)»

- «Конструирование учебных заданий и учебных

ситуацийнаправленнных на формирование

развитие и оценку функциональной грамотности

обучающихся»

- «Формирование и оценка математической

грамотности»

- «Формирование и оценка естественнонаучной

грамотности»

- «Формирование и оценка читательской

грамотности»

- «Формирование и оценка финансовой

грамотности»

- «Формирование и оценка креативного

мышления»

- «Формирование и оценка глобальных

компетенций».

Управление

образования АМР

«Сыктывдинский»

Образовательная

организация

По плану ГОУ

ДПО «КРИРО»

2.1.3.Участие педагогов в тренингах по

решению заданий (из банка заданий ФГБНУ

«ИСРО РАО») для оценки функциональной

грамотности обучающихся по направлениям:

- математическая грамотность

- естественнонаучная грамотность

- читательская грамотность

- финансовая грамотность

Образовательная

организация

ГОУДПО
«КРИРО»,

Рабочая группа,

педагоги

образовательных

организаций

- глобальные компетенции

- креативное мышление

2.1.2.Обучение  школьных команд по вопросам
формирования и оценки    функциональной
грамотности в формате выездных
методических сессий, коворкингов

Шмидт О.П,

Титенкова А.Ю.

ГОУДПО

«КРИРО»,

Управление

Образования

2.1.4. Участие педагогов школы в

стратегических и информационных сессиях в

рамках школьных, районных, республиканских

методических объединений.

Муниципальный

координатор

Образовательная

организация

По плану ГОУДПО

«КРИРО» 2 раза в

месяц

2.1.5.Прохождение курсов повышения

квалификации по вопросам функциональной

грамотности учителями

Шмидт О.П. По необходимости

2.1.6.Организация и проведение открытых
уроков по вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности

Шмидт О.П,

Титенкова А.Ю,

Юранева Л.Г

По плану ВШК

2.2.Совершенствование и организация методической поддержки

 педагогов и образовательных организаций по вопросам
формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

2.2.1.Организация форсайт - сессии и
методических  объединений       по       теме
 «Формирование функциональной
грамотности обучающихся как приоритетная
задача современного образования»

Шмидт О.П,

Титенкова А.Ю,

Юранева Л.Г

02.11.2022

2.2.2Рассмотрение вопросов формирования и

оценки функциональной грамотности

обучающихся на муниципальных методических

объединениях учителей-предметников.

Управление

образования АМР

«Сыктывдинский»

Образовательная

организация

По плану

Управления

образования на

учебный год,

02.11.2022

2.2.3.Участие в работе районных методических

объединениях,в республиканских методических

объединениях, экспертных сообществах

по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся

Руководители

МО, учителя

школы

Октябрь 2022 –
май 2023

2.2.4.Сопровождение       и        актуализация
раздела «Функциональная грамотность» на
официальном сайте управления образования

Шмидт О.П. постоянно

2.2.5.Организация и проведение мероприятий

по выявлению, обобщению успешных практик

педагогов по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся

Шмидт О.П,
Юранева Л.Г.

В течение
года

2.3.Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

2.3.1.Участие администрации, учителей в

республиканских конференциях, круглых

столах, семинарах, вебинарах для

управленческих команд и педагогических

работников по вопросам формирования и

оценки функциональной

грамотности обучающихся

ГОУДПО
«КРИРО»,

ежемесячно

2.3.2.Участие педагогов   в республиканских

мероприятиях по вопросам формирования

функциональной грамотности «Учим и учимся

для жизни»

ГОУДПО
«КРИРО»

Январь – март

2023

2.3.3.Анализ, интерпретация результатов
мониторингов оценки функциональной
грамотности, принятие решений по результатам

Рабочая группа  По итогам
проведения
мониторингов

3.Работа с обучающимися

3.1.Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию

функциональной грамотности

3.1.1.Организация и проведение
мероприятий по внедрению в учебный
процесс банка заданий по  оценке
функциональной грамотности

Руководители
методических

групп

постоянно

3.1.2.Участие в проведении региональных

мониторинговых исследований по оценке

функциональной грамотности обучающихся

По графику Руководители

образовательных

организаций,

муниципальные

3.1.3..Проведение внутришкольного

мониторинга сформированности ФГ

Шмидт О.П,

Титенкова А.Ю.

По плану ВШК

3.2.Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию
функциональной грамотности

3.2.1.Организация,проведение мероприятий

по  внедрению  во  внеурочную деятельность

банка заданий по оценке функциональной

грамотности обучающихся

Руководители
курсов

внеурочной
деятельности

постоянно

3.2.2.Организация и проведение практических

занятий и других    форм работы с обучающимися

по решению  контекстных задач

Руководители
курсов

внеурочной
деятельности

постоянно

3.2.3.Проведение массовых мероприятий на

уровне образовательной организации и на

муниципальном уровне по формированию

функциональной грамотности обучающихся

(олимпиады, конкурсы, развивающие беседы,

проекты, марафоны,конференции, квесты и др.)

Афанасьева
Т.А

постоянно

3.3.Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по

формированию функциональной грамотности

3.3.1.Организация работы по

формированию  функциональной грамотности в

работе центра «Точка роста»

Соловьева
Н.Ф.

постоянно

3.3.2.Организация работы по

формированию  функциональной грамотности в

работе IT-КУБ

Титенкова
А.Ю.

Постоянно

По плану

работы